
HOF VAN JUSTITIE VAN DE EUROPESE UNIE 

BESLUIT VAN HET HOF VAN JUSTITIE 

van 13 september 2011 

betreffende de neerlegging en de betekening van processtukken met behulp van de applicatie 
e-Curia 

(2011/C 289/06) 

HET HOF VAN JUSTITIE, 

Gezien het Reglement voor de procesvoering en met name de 
artikel 37, lid 7, en artikel 79, lid 3, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Teneinde rekening te houden met de ontwikkeling van de 
communicatietechnologieën, is een computerapplicatie 
ontwikkeld die de neerlegging en de betekening van pro
cesstukken langs elektronische weg mogelijk maakt. 

(2) Deze applicatie, die berust op een elektronische authen
tisatie met een gebruikersnaam en een wachtwoord, vol
doet aan de eisen van echtheid, integriteit en vertrouwe
lijkheid van de uitgewisselde documenten, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

Een computerapplicatie, „e-Curia” genaamd, die de drie rechter
lijke instanties waaruit het Hof van Justitie van de Europese 
Unie bestaat gemeen hebben, maakt het mogelijk om proces
stukken langs elektronische weg neer te leggen en te betekenen, 
onder de voorwaarden die in het onderhavige besluit zijn 
genoemd. 

Artikel 2 

Voor het gebruik van deze applicatie is een persoonlijke gebrui
kersnaam en een persoonlijk wachtwoord vereist. 

Artikel 3 

Een processtuk dat met behulp van e-Curia is neergelegd, wordt 
geacht het origineel van dat stuk in de zin van artikel 37, lid 1, 
eerste alinea, van het Reglement voor de procesvoering te zijn, 
wanneer de gebruikersnaam en het wachtwoord van de ver
tegenwoordiger zijn gebruikt om deze neerlegging te verrichten. 
Deze identificatie geldt als ondertekening van het betrokken 
processtuk. 

Artikel 4 

Bij het met behulp van e-Curia neergelegd processtuk moeten 
de bijlagen worden gevoegd die daarin zijn vermeld, evenals de 
staat van die bijlagen. 

Het is niet noodzakelijk om voor eensluidend gewaarmerkte 
afschriften van het processtuk dat met behulp van e-Curia is 
neergelegd en de eventuele bijlagen daarbij, neer te leggen. 

Artikel 5 

Het tijdstip waarop een processtuk wordt geacht in de zin van 
artikel 37, lid 3, van het Reglement voor de procesvoering te 
zijn neergelegd, is dat van de validatie van de neerlegging van 
dat stuk door de vertegenwoordiger. 

De in aanmerking genomen tijdzone is die van het Groother
togdom Luxemburg. 

Artikel 6 

De processtukken, de arresten en de beschikkingen daaronder 
begrepen, worden met behulp van e-Curia aan de vertegenwoor
digers van partijen betekend, wanneer zij deze vorm van bete
kening uitdrukkelijk hebben aanvaard of wanneer zij in het 
kader van een zaak met deze vorm van betekening hebben 
ingestemd door de neerlegging van een processtuk met behulp 
van e-Curia. 

De processtukken worden tevens met behulp van e-Curia bete
kend aan de lidstaten, de overige staten die partij zijn bij het 
Verdrag betreffende de Europese Economische Ruimte en aan de 
instellingen, organen of instanties van de Unie die deze vorm 
van betekening hebben aanvaard. 

Artikel 7 

De in het vorige artikel bedoelde geadresseerden van de bete
keningen worden van elke betekening die hen met behulp van 
e-Curia wordt toegezonden, per e-mail op de hoogte gesteld. 

Het processtuk wordt betekend op het tijdstip waarop de ge
adresseerde (vertegenwoordiger of assistent van deze laatste) 
verzoekt om toegang tot dit stuk. Bij gebreke van een verzoek 
om toegang wordt het stuk geacht te zijn betekend na de 
zevende dag volgende op die waarop de e-mail waarbij betrok
kene op de hoogte is gesteld, is toegezonden. 

Wanneer een partij door meerdere gemachtigden of advocaten 
wordt vertegenwoordigd, is het tijdstip dat voor de berekening 
van de termijnen in aanmerking wordt genomen, dat waarop 
voor het eerst om toegang wordt verzocht.

NL 1.10.2011 Publicatieblad van de Europese Unie C 289/7



De in aanmerking genomen tijdzone is die van het Groother
togdom Luxemburg. 

Artikel 8 

De griffier stelt de gebruiksvoorwaarden voor e-Curia vast en 
ziet toe op de naleving daarvan. Wanneer e-Curia niet overeen
komstig deze voorwaarden wordt gebruikt, kan dit ertoe leiden 
dat het betrokken toegangsaccount wordt gedeactiveerd. 

Het Hof neemt de nodige maatregelen om e-Curia tegen mis
bruik of kwaadwillig gebruik te beschermen. 

De gebruiker wordt per e-mail op de hoogte gesteld van enige 
maatregel die uit hoofde van het onderhavige artikel wordt 
genomen om hem het gebruik van zijn toegangsaccount te 
beletten. 

Artikel 9 

Het onderhavige besluit treedt in werking op de dag volgende 
op die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de 
Europese Unie. 

Gedaan te Luxemburg, 13 september 2011. 

De griffier 

A. CALOT ESCOBAR 
De president 
V. SKOURIS

NL C 289/8 Publicatieblad van de Europese Unie 1.10.2011


